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SPOSÓB OBLICZANIA KWOTY POTENCJAŁU 
PODATKOWEGO1 NIEMIECKICH GMIN

Streszczenie: Celem artykułu jest prezentacja, porównanie i analiza sposobów wyliczania 
kwoty potencjału podatkowego niemieckich gmin. W artykule przedstawiono, w jaki sposób 
poszczególne kraje związkowe obliczają kwotę potencjału podatkowego (finansowego). Na-
stępnie wskazano różnice i podobieństwa w zakresie obliczania kwoty potencjału podatkowe-
go, który jest jednym z elementów krajowych systemów wyrównania finansowego.

Słowa kluczowe: Niemcy, gminy, system wyrównania finansowego, potencjał finansowy.

1. Wstęp

Niemieckie krajowe systemy wyrównywania dochodów samorządowych rozwijały 
się od wielu lat, np. system wyrównania dochodów Bawarii opiera się na ustawie z 
1948 r., Badenii–Wirtembergii z 1961 r., Hesji z 1978 r., a Kraju Saary z 1983 r.2 
Niektóre kraje, np. Bawaria, Saksonia czy Szlezwik–Holsztyn, wprowadziły nowe 
ustawy. Nadrenia Północna–Westfalia opiera swój system wyrównania na rocznych 
ustawach. Większość krajów dokonała zmian w prawodawstwie dotyczącym wy-
równania dochodów samorządowych w ostatnim kwartale 2010 r. (najczęściej w 
grudniu) lub w pierwszej połowie 2011 r. Wszystkie te zmiany miały wspomóc re-
alizację zasady subsydiarności, jak również niwelowanie negatywnych skutków 
kryzysu światowego. Analizując ustawy i ich nowelizacje, można zauważyć zwięk-
szoną ich częstotliwość w okresie ostatniego kryzysu, szczególnie w 2009 r. W tym 
właśnie roku kraje związkowe znacznie częściej wprowadzały zmiany w swoich 
ustawach o wyrównaniu dochodów, np. Badenia–Wirtembergia dokonała czterech 
nowelizacji, Hesja trzech, Dolna Saksonia i Nadrenia–Palatynat po dwie, a Turyngia 
dwie w 2010 r. Rekordzistą w nowelizacji ustawy o wyrównaniu dochodów przed 
kryzysem był Kraj Saary, który w 2006 r. dokonał aż pięciu nowelizacji. Natomiast 
Bawaria, Meklemburgia–Pomorze Przednie, Saksonia, Saksonia–Anhalt i Szlezwik-–Pomorze Przednie, Saksonia, Saksonia–Anhalt i Szlezwik-Pomorze Przednie, Saksonia, Saksonia–Anhalt i Szlezwik-–Anhalt i Szlezwik-Anhalt i Szlezwik-
–Holsztyn wprowadziły w 2009 r. lub później nowe ustawy. Oczywiście trzeba tu 
zaliczyć również Nadrenię Północną–Westfalię i jej roczne ustawy.

1 Z niemieckiego Steuerkraftmesszahl.
2 Daty te są wpisane do bieżących ustaw o wyrównaniu dochodów samorządowych.
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Celem artykułu jest przedstawienie, porównanie i analiza sposobu obliczania 
kwoty potencjału podatkowego niemieckich gmin. Celem porównania było wykaza-
nie, na ile obliczanie kwoty potencjału podatkowego w poszczególnych krajach 
związkowych się różni, a na ile pozostaje jednolite.

2. Potencjał podatkowy gmin  
    w poszczególnych krajach związkowych3

Systemy wyrównania finansowego w RFN oparte są głównie na kryteriach dochodo-
wych i bardzo uproszczonych kryteriach wydatkowych4. W procesie wyrównywania 
dochodów wszystkie kraje związkowe porównują zapotrzebowanie finansowe z 
możliwościami finansowymi jednostek samorządu terytorialnego, a nie z faktyczny-
mi kosztami wykonywanych zadań5.

Badenia–Wirtembergia
Kwota potencjału podatkowego (dalej: KPP) gmin składa się z:
195% kwoty bazowej (dalej: KB) podatku gruntowego A • 6;
185% KB podatku gruntowego B • 7;
290% KB podatku od przedsiębiorstw pomniejszonej o udziały w podatku dla  •
roku poprzedzającego rok, w którym dokonywane są wyliczenia;
udziału gminy w podatku dochodowym; •
subwencji na wyrównanie obciążeń wynikających z nowych zasad systemu  •
świadczeń rodzinnych;
80% udziału gmin w VAT. •
Podstawą obliczeń są dane z roku poprzedzającego rok, w którym dokonywane 

są wyliczenia. Oznacza to, że dla roku 2011 za podstawę wyliczeń przyjęte zostaną 
dane z 2009 r.

3 Nie będą brane pod uwagę miasta na prawach kraju związkowego: Berlin, Brema, Hamburg; 
opracowane na podstawie krajowych ustaw o wyrównaniu dochodów samorządowych (najczęściej 
określana jako FAG) i krajowych ustaw o podatkach i opłatach samorządowych (najczęściej określana 
jako Kommunalabgabengesetz). W przypadku Dolnej Saksonii również ustawa o podziale środków 
między krajem związkowym a jednostkami samorządowymi.

4 Oparcie systemu na kryteriach wydatkowych poważnie ogranicza autonomię samorządu teryto-
rialnego. Jest to spowodowane tym, że aby określić potrzeby wydatkowe jednostek samorządu teryto-
rialnego, władza centralna musi określić sposób ich realizacji. Może to doprowadzić do likwidacji sa-
morządu terytorialnego w zakresie finansowania zadań za pomocą dotacji celowych, ponieważ wtedy 
samorząd lokalny realizowałby zadania władzy centralnej, a nie zadania określone przez własną spo-
łeczność.

5 Tym samym kwoty transferów nie mają uzasadnienia ekonomicznego, a jedynie są wynikiem 
przyjętych w ustawach algorytmów podziału środków aż do ich wyczerpania.

6 Podatek od nieruchomości rolnych i leśnych.
7 Podatek od nieruchomości gospodarczych oraz mieszkalnych.
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Bawaria 
KPP gmin składa się z:
250% KB podatku gruntowego A; •
250% KB podatku gruntowego B; •
300% KB podatku od przedsiębiorstw pomniejszonej o udziały w podatku, zgod- •
nie z §6 ustawy o reformie finansów gmin (Gemeindefinanzreformgesetz);
udziału gminy w podatku dochodowym • 8;
100% udziału gmin w VAT. •

Brandenburgia
KPP gmin składa się z sumy potencjałów:
podatku gruntowego – obliczany jako iloczyn KB i średniej ważonej stawki po- •
datkowej (dalej: ŚWSP) wszystkich gmin dla każdego rodzaju podatku;
podatku od przedsiębiorstw – obliczany jako iloczyn KB i ŚWSP wszystkich  •
gmin pomniejszonej o udziały w podatku za rok przed rokiem ubiegłym;
udziału gmin w podatku dochodowym – obliczany jako rzeczywiste dochody   •
w roku przed rokiem ubiegłym;
udziału gmin w VAT – obliczany jako zrealizowane dochody w roku przed ro- •
kiem ubiegłym;
wyrównania obciążeń rodzinnych – obliczany jako faktyczne obciążenia z tytułu  •
świadczeń rodzinnych w danym roku.
Kwoty bazowe dla podatku gruntowego i od przedsiębiorstw są obliczane na 

podstawie rzeczywistych dochodów zrealizowanych w roku przed rokiem ubiegłym 
i dzielone przez stawki ustalane dla poszczególnych podatków.

Dolna Saksonia 
Potencjał podatkowy gmin oblicza się oddzielnie dla gmin poniżej i powyżej 

100 tys. mieszkańców. Dla gmin z liczbą mieszkańców do 100 tys. i obszarów bez 
gmin potencjał podatkowy składa się z:

podatku gruntowego A i B – obliczany jako iloczyn kwoty rozliczeniowej ( • Mess-
beträge) i 90% średniej stawki ważonej kwotami rozliczeń wszystkich gmin z 
liczbą mieszkańców do 100 tys. i obszarów bez gmin w przedostatnim roku;
podatku od przedsiębiorstw – obliczany jako iloczyn kwoty rozliczeniowej  •
(ustalanej corocznie w drodze rozporządzenia przez Ministerstwo Spraw We-
wnętrznych) i 90% średniej stawki ważonej kwotami rozliczeń wszystkich gmin 
z liczbą mieszkańców do 100 tys. i obszarów bez gmin w przedostatnim roku;
dla udziału gmin w podatku dochodowym – 90% kwoty rozliczeniowej; •
dla udziału gmin w VAT – 90% kwoty rozliczeniowej; •
dla ud • ziału gmin w podatku od gier hazardowych – 90% kwoty rozliczeniowej.

8 Zgodnie z art. 1b zwiększa się udziały, jeżeli kwota udziału na mieszkańca jest poniżej 50% 
średniej krajowej, o 65% ponad 100%.
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Dla gmin z liczbą mieszkańców równą lub większą od 100 tys. potencjał podat-
kowy oblicza się podobnie, z tym że przy obliczaniu średnich stawek ważonych  
w przypadku podatków gruntowych i od przedsiębiorstw bierze się pod uwagę wiel-
kości wszystkich gmin powyżej 100 000 mieszkańców.

Hesja
KPP gmin składa się z sumy:
220% KB podatku gruntowego A; •
220% KB podatku gruntowego B; •
310% KB podatku od przedsiębiorstw pomniejszonej o udziały w podatku, zgod- •
nie z §6 ustawy o reformie finansów gmin (Gemeindefinanzreformgesetz);
100% udziału gmin w podatku dochodowym łącznie ze świadczeniami wyrów- •
nawczymi dla gmin z tytułu nowych uregulowań w zakresie rodzinnych świad-
czeń wyrównawczych;
100% udziału gmin w VAT; •
kwoty należnej z tytułu udziału w podatkach od przedsiębiorstw. •

Meklemburgia–Pomorze Przednie
KPP gmin i miast na prawach powiatu jest sumą potencjalnych wpływów podat-

kowych (Steuerkraftzahlen) z tytułu: podatków gruntowych, podatku od przedsię-
biorstw, udziału w podatku dochodowym i VAT, wyrównania federalnego z tytułu 
mniejszych wpływów z podatku gruntowego9 oraz udziału samorządów lokalnych w 
wyrównaniu świadczeń rodzinnych. Za potencjalne wpływy podatkowe uważa się:

dla podatków gruntowych – kwoty rozliczeniowe pomnożone przez średnią wa- •
żoną stawkę podatku gruntowego sprzed dwóch lat;
dla podatku od przedsiębiorstw – kwoty rozliczeniowe pomnożone przez średnią  •
ważoną stawkę podatku od prowadzonej działalności sprzed dwóch lat, z wyłą-
czeniem rzeczywistych wydatków na udział w podatku od przedsiębiorstw 
sprzed dwóch lat;
rzeczywiste wpływy z udziału gmin w podatku dochodowym i VAT sprzed  •
dwóch lat;
rzeczywiste wpływy z tytułu wyrównań świadczeń rodzinnych sprzed dwóch  •
lat;
rzeczywiste wpływy z tytułu wyrównań mniejszych wpływów z podatku grunto- •
wego sprzed dwóch lat.
Kwoty rozliczeniowe podatków gruntowych i od przedsiębiorstw są obliczane 

poprzez podzielenie rzeczywistych wpływów podatkowych sprzed dwóch lat przez 
lokalną średnią ważoną stawkę10 obowiązującą w tym samym roku.

9 Wynikający z art. 106, ust. 6 Konstytucji RFN.
10 Gdy jest ona równa 0, do obliczeń stosuje się średnią ważoną stawkę wszystkich gmin i średnią 

ważoną kwotę rozliczeniową na mieszkańca wszystkich gmin branych pod uwagę.
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Nadrenia Północna–Westfalia
KPP gmin jest sumą potencjalnych wpływów podatkowych z tytułu: podatków 

gruntowych, podatku od przedsiębiorstw, udziału w podatku dochodowym i VAT, 
wyrównania federalnego z tytułu mniejszych wpływów z podatku gruntowego po-
mniejszoną o potencjalne wpływy podatkowe z tytułu udziału w podatku od przed-
siębiorstw w okresie referencyjnym, który dla 2011 r. jest określony od 1 lipca 2009 
do 30 czerwca 2010 r. Za potencjalne wpływy podatkowe uważa się:

dla podatku gruntowego A – do rzeczywistych wpływów podzielonych przez  •
rzeczywistą stawkę z pierwszej połowy okresu referencyjnego dodaje się rzeczy-
wiste wpływy podzielone przez rzeczywistą stawkę z drugiej połowy okresu re-
ferencyjnego i mnoży przez 209;
dla podatku gruntowego B – do rzeczywistych wpływów podzielonych przez  •
rzeczywistą stawkę z pierwszej połowy okresu referencyjnego dodaje się rzeczy-
wiste wpływy podzielone przez rzeczywistą stawkę z drugiej połowy okresu re-
ferencyjnego i mnoży przez 413;
dla podatku od przedsiębiorstw – do rzeczywistych wpływów podzielonych  •
przez rzeczywistą stawkę z pierwszej połowy okresu referencyjnego dodaje się 
rzeczywiste wpływy podzielone przez rzeczywistą stawkę z drugiej połowy 
okresu referencyjnego i mnoży przez 411;
dla udziału gmin w podatku dochodowym – rzeczywiste wpływy z okresu refe- •
rencyjnego powiększone o świadczenia kompensacyjne wynikające z reorgani-
zacji systemu świadczeń rodzinnych przy uwzględnieniu poniesionych kwot 
rozliczenia oraz powiększone o świadczenia kompensacyjne wynikające z tzw. 
premii dziecięcych (Kinderbonus);
dla udziału gmin w VAT – rzeczywiste wpływy z okresu referencyjnego; •
dla udziału w podatku od przedsiębiorstw – do rzeczywistych wpływów podzie- •
lonych przez rzeczywistą stawkę z pierwszej połowy okresu referencyjnego i 
pomnożonych przez ustalone w pierwszej połowie okresu referencyjnego mnoż-
niki dla udziału w podatku od przedsiębiorstw dodaje się rzeczywiste wpływy 
podzielone przez rzeczywistą stawkę z drugiej połowy okresu referencyjnego, 
pomnożone przez ustalone w drugiej połowie okresu referencyjnego mnożniki 
dla udziału w podatku od przedsiębiorstw.

Nadrenia–Palatynat
W tym kraju związkowym wyliczana jest kwota potencjału finansowego i podat-

kowego. Kwotę potencjału finansowego oblicza się, sumując kwotę potencjału po-
datkowego i subwencji ogólnej A, przy czym dla:

gmin, stowarzyszeń gmin i dużych miast jest to 34%, •
powiatów – 66%, •
miast na prawach powiatu – 100% tej sumy. •
W przypadku stowarzyszeń gmin jest to suma odpowiednich płatności wchodzą-

cych w skład gmin, a w przypadku powiatów – suma odpowiednich płatności wcho-– suma odpowiednich płatności wcho-suma odpowiednich płatności wcho-
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dzących w skład powiatu gmin i dużych miast. W ramach §13 pkt. 4 FAG N-P po-
wiat lub stowarzyszenie gmin, biorące udział w podziale podatków, zwiększa kwotę 
potencjału finansowego proporcjonalnie o potencjalne wpływy podatkowe z tytułu 
udziału gminnego w VAT.

Kwotę potencjału podatkowego gmin oblicza się poprzez zsumowanie poten-
cjalnych wpływów podatkowych z tytułu: podatków gruntowych, podatku od przed-
siębiorstw, udziału gminnego w VAT, udziału gminnego w podatku dochodowym  
i świadczeń wyrównawczych. Jako potencjalne wpływy podatkowe z tytułu podat-
ków ujmuje się:

dla podatku gruntowego A – 285% KB; •
dla podatku gruntowego B – 338% KB; •
dla podatku od przedsiębiorstw – kwotę bazową pomnożoną przez odsetek, któ- •
ry wynosi 352% po potrąceniu stosownego mnożnika dla udziału kraju związko-
wego w podatku od przedsiębiorstw, wynikającego z §6 ustawy o reformie finan-
sów gmin;
wpłaty z tytułu udziału w VAT; •
wpłaty z tytułu udziału w podatku dochodowym; •
świadczenia wyrównawcze nowych obciążeń związanych z reorganizacją świad- •
czeń rodzinnych.
Kwoty bazowe są obliczane przez podzielenie rzeczywistych przychodów po-

datkowych z okresu od 1 października roku przedostatniego do 30 września zeszłego 
roku przez odpowiednią stawkę, a następnie wynik mnożony jest przez 100. Do rze-
czywistych przychodów zalicza się wszystkie zaksięgowane dochody danego okresu 
z wymienionych podatków, niezależnie od okresu, w którym zostały zapłacone. Je-
żeli gmina nie pobiera podatków gruntowych i od przedsiębiorstw, wówczas za kwo-
tę bazową do obliczenia potencjalnych wpływów podatkowych przyjmuje się kwoty 
rozliczeniowe określone przez urzędy skarbowe (Finanzämtern). Dla wpłat i świad-
czeń wyrównawczych obowiązują kwoty, które gmina otrzymała w okresie od  
1 października roku przedostatniego do 30 września zeszłego roku.

Kraj Saary
KPP gmin jest sumą potencjalnych wpływów podatkowych z tytułu: podatków 

gruntowych, podatku od przedsiębiorstw, udziału gmin w podatku dochodowym  
i VAT i szczególnych subwencji ogólnych. Za potencjalne wpływy podatkowe uwa-
ża się:

dla podatku gruntowego A i B – 85% średniej ważonej krajowych stawek podat- •
ku gruntowego w drugim roku poprzedzającym rok budżetowy, w zaokrągleniu 
do pełnego punktu i pomnożonych przez odpowiednie kwoty bazowe;
dla podatku od przedsiębiorstw – 85% średniej ważonej krajowych stawek po- •
datku od przedsiębiorstw, pomniejszonych o procentowe udziały w tym podatku, 
w drugim roku poprzedzającym rok budżetowy, w zaokrągleniu do pełnego 
punktu i pomnożonych przez odpowiednie kwoty bazowe;
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85% dochodów z tytułu udziału gmin w podatku dochodowym; •
85% dochodów z tytułu udziału gmin w VAT; •
85% dochodów z szczególnych subwencji ogólnych. •

Saksonia
KPP gmin jest sumą potencjalnych wpływów podatkowych z tytułu: podatków 

gruntowych, podatku od przedsiębiorstw, udziału gmin w podatku dochodowym 
oraz VAT. Za potencjalne wpływy podatkowe uważa się:

z podatku gruntowego A i B – iloczyn KB • 11 i stawki niwelacyjnej12;
z podatku od przedsiębiorstw – iloczyn KB i stawki niwelacyjnej, pomniejszony  •
o udziały w podatku od przedsiębiorstw;
z udziału gmin w podatku dochodowym oraz VAT – kwota wynikająca z liczb  •
kluczowych obowiązujących w danym roku budżetowym
Za potencjalne wpływy podatkowe z tytułu udziału gmin w podatku dochodo-

wym i VAT przyjmuje się stwierdzone przez ministerstwo finansów rzeczywiste 
wpływy podatkowe udziału gmin z trzeciego i czwartego kwartału przedostatniego 
roku oraz pierwszego i drugiego kwartału zeszłego roku. Jeżeli gmina nie pobierała 
podatków gruntowych i podatku od przedsiębiorstw, to za jej potencjalny wpływ 
podatkowy przyjmuje się średnią krajową odpowiednich potencjalnych wpływów 
podatkowych gmin.

Saksonia–Anhalt
KPP gmin jest sumą potencjalnych wpływów podatkowych z tytułu: podatków 

gruntowych, podatku od przedsiębiorstw, udziału gmin w podatku dochodowym  
i VAT. Za potencjalne wpływy podatkowe uważa się:

dla podatku gruntowego A i B – kwoty wyjściowe ( • Ausgangsbeträge) pomnożone 
przez 90% średniej ważonej krajowych stawek podatku gruntowego w 2010 r.  
i przez 100% średniej ważonej krajowych stawek podatku gruntowego w 2011 r.;
dla podatku od przedsiębiorstw – przeciętną sumę kwoty wyjściowej mnoży   •
się przez 90% średniej ważonej krajowych stawek podatku od przedsiębiorstw  
i przez 100% średniej ważonej krajowych stawek podatku od przedsiębiorstw  
w 2011 r.;
dla udziału gmin w podatku dochodowym i VAT – 90% kwoty wyjściowej w  •
2010 r. i 100% kwoty wyjściowej w 2011 r.

11 Kwotę bazową oblicza się, dzieląc rzeczywiste wpływy podatkowe z trzeciego i czwartego 
kwartału przedostatniego roku oraz pierwszego i drugiego kwartału zeszłego roku przez odpowiednią 
stawkę podatku.

12 Stawka niwelacyjna dla podatków gruntowych i od przedsiębiorstw to średnia krajowa stawka 
danego podatku, zaokrąglona do najbliższej stawki podzielnej przez 7,5. W 2011 r. wyznaczono je na 
poziomie: podatek gruntowy A – 292,5 dla gmin i 307,5 dla miast na prawach powiatu; podatek grun-
towy B – 397,5 dla gmin i 540 dla miast na prawach powiatu; podatek od przedsiębiorstw – 382,5 dla 
gmin i 450 dla miast na prawach powiatu; zob. Die Gemeinden… 2011, s. 61.
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Kwoty wyjściowe dla podatków gruntowych obliczane są przez podzielenie rze-
czywistych wpływów sprzed dwóch lat przez stopę podatku. 

Dla podatku od przedsiębiorstw przy obliczaniu kwoty wyjściowej brane są pod 
uwagę trzy lata. Dla każdego z trzech lat liczony jest udział w podatku od przedsię-
biorstw z rzeczywistych wpływów z tego podatku. Następnie pozostała kwota jest 
dzielona przez obowiązującą w danym roku stawkę podatku od przedsiębiorstw.  
Z tak obliczonych trzech rocznych wartości wylicza się średnią. 

Kwota wyjściowa dla udziału gmin w podatku dochodowym i VAT odpowiada 
rzeczywistym wpływom z tych podatków z przedostatniego roku (sprzed dwóch lat).

Dla gminy, która ustaliła różne stawki realne podatku w ich dzielnicach, naj-
pierw oblicza się oddzielnie dla każdej dzielnicy kwotę wyjściową, a następnie su-
muje się je. Gminy, które dzielą się wpływami z podatku od przedsiębiorstw, obli-
czają swój potencjał podatkowy z tego podatku proporcjonalnie do umowy.

Szlezwik–Holsztyn
KPP gmin jest sumą potencjalnych wpływów podatkowych z tytułu: podatków 

gruntowych, podatku od przedsiębiorstw, udziału gmin w podatku dochodowym  
i VAT oraz subwencji dla gmin z tytułu nowych uregulowań w zakresie rodzinnych 
świadczeń wyrównawczych. Za potencjalne wpływy podatkowe uważa się:

dla podatku gruntowego A i B – iloczyn kwoty rozliczeniowej i 90% średniej  •
ważonej stawek podatku gruntowego, które zostały określone w przedostatnim 
roku, ale co najmniej 260%;
dla podatku od przedsiębiorstw – iloczyn kwoty rozliczeniowej i 90% średniej  •
ważonej stawek podatku od przedsiębiorstw, które zostały określone w przed-
ostatnim roku, ale co najmniej 310%, pomniejszone o ustalony procentowy 
udział w podatku od przedsiębiorstw z przedostatniego roku;
dla udziału gmin w podatku dochodowym oraz VAT – rzeczywiste wpływy   •
w okresie od 1 lipca przedostatniego roku do 30 czerwca ubiegłego roku;
dla dotacji dla gmin z tytułu nowych uregulowań w zakresie rodzinnych świad- •
czeń wyrównawczych – kwota przyznana w okresie od 1 lipca przedostatniego 
roku do 30 czerwca ubiegłego roku.
Kwoty rozliczeniowe dla podatków gruntowych i podatku od przedsiębiorstw 

oblicza się, dzieląc rzeczywiste wpływy z tych podatków z okresu od 1 lipca przed-
ostatniego roku do 30 czerwca ubiegłego roku przez stawki podatku z zeszłego roku. 
W przypadku gdy kwoty rozliczeniowe nie mogą być określone z powodu niepobie-
rania przez daną gminę danego podatku, wówczas Ministerstwo Spraw Wewnętrz-
nych określa potencjalny wpływ podatkowy.

Turyngia
KPP jest sumą potencjalnych wpływów podatkowych z tytułu: podatków grun-

towych, podatku od przedsiębiorstw pomniejszonego o udziały w tym podatku, 
udziału gmin w podatku dochodowym, VAT i od gier hazardowych oraz subwencje 
dla gmin z tytułu nowych uregulowań w zakresie rodzinnych świadczeń wyrównaw-
czych. Za potencjalne wpływy podatkowe uważa się:
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dla podatku gruntowego A – rzeczywiste przychody podzielone przez odpowied- •
nie stawki i pomnożone przez stawkę referencyjną wynoszącą 200% (od 2015 r. 
271%);
dla podatku gruntowego B – rzeczywiste przychody podzielone przez odpowied- •
nie stawki i pomnożone przez stawkę referencyjną wynoszącą 300% (od 2015 r. 
389%);
dla podatku od przedsiębiorstw – rzeczywiste przychody podzielone przez odpo- •
wiednie stawki i pomnożone przez stawkę referencyjną wynoszącą 300% (od 
2015 r. 357%), po odjęciu ustalonego procentu z obliczonego udziału w podatku 
od przedsiębiorstw;
dla udziału gmin w podatku dochodowym – rzeczywiste przychody; •
dla subwencje dla gmin z tytułu nowych uregulowań w zakresie rodzinnych  •
świadczeń wyrównawczych – rzeczywiste przychody;
dla udziału gmin w podatku VAT – rzeczywiste przychody pomnożone przez  •
110%,
dla udziału gmin w podatku od gier hazardowych – połowa rzeczywistych przy- •
chodów.
Dla obliczenia potencjalnych wpływów podatkowych przyjmuje się średnią rze-

czywistych przychodów w przedostatnim roku i dwóch poprzednich lat.

3. Zakończenie

Każdy kraj związkowy różnie definiuje możliwości finansowe poszczególnych ro-
dzajów jednostek. W przypadku gmin możliwości finansowe są wyliczane na pod-
stawie dochodów podatkowych lub na podstawie dochodów podatkowych i nie-
podatkowych, jako tzw. potencjał podatkowy lub finansowy13. W Bawarii, Dolnej 
Saksonii, Hesji, Nadrenii Północnej–Westfalii, Saksonii i Saksonii–Anhalt do obli-–Westfalii, Saksonii i Saksonii–Anhalt do obli-Westfalii, Saksonii i Saksonii–Anhalt do obli-–Anhalt do obli-Anhalt do obli-
czenia możliwości finansowych wykorzystuje się dochody podatkowe. W katalogu 
tym znajdują się dochody z tytułu następujących podatków: gruntowego A i B, od 
przedsiębiorstw oraz udziały gmin w podatku dochodowym i VAT. W Dolnej Sakso-
nii do tego katalogu dodano dochody z podatku od gier hazardowych. Natomiast w 
Badenii–Wirtembergii, Brandenburgii, Meklemburgii–Pomorzu Przednim, Nadre-–Wirtembergii, Brandenburgii, Meklemburgii–Pomorzu Przednim, Nadre-Wirtembergii, Brandenburgii, Meklemburgii–Pomorzu Przednim, Nadre-–Pomorzu Przednim, Nadre-Pomorzu Przednim, Nadre-
nii–Palatynacie, Kraju Saary, Szlezwiku–Holsztynie i Turyngii, oprócz podstawo-–Palatynacie, Kraju Saary, Szlezwiku–Holsztynie i Turyngii, oprócz podstawo-Palatynacie, Kraju Saary, Szlezwiku–Holsztynie i Turyngii, oprócz podstawo-–Holsztynie i Turyngii, oprócz podstawo-Holsztynie i Turyngii, oprócz podstawo-
wego katalogu dochodów podatkowych wymienionych wyżej, wlicza się określone 
dochody niepodatkowe. W Badenii–Wirtembergii, Brandenburgii, Meklemburgii–
Pomorzu Przednim, Nadrenii–Palatynacie, Szlezwiku–Holsztynie i Turyngii są  
to wyrównania obciążeń związanych z reformą systemu świadczeń rodzinnych.  
W Nadrenii–Palatynacie dodatkowo wliczane są kwoty subwencji ogólnej A. Kraj 
Saary nie wlicza dochodów związanych z wyrównaniem świadczeń rodzinnych, na-
tomiast wlicza dodatkowo wpływy związane ze szczególnymi subwencjami ogólny-

13 Niektórzy ustawodawcy, np. Brandenburgia, pod pojęciem potencjału podatkowego uwzględ-
niają dochody podatkowe i niepodatkowe.
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mi. W Turyngii do katalogu dochodów podatkowych, tak samo jak w Dolnej Sakso-
nii, dodano udział gmin w podatku od gier hazardowych. 

Jak zostało przedstawione, obliczanie kwoty potencjału dochodowego opiera się 
na podstawowych dochodach podatkowych. Zróżnicowanie polega na ustalaniu 
udziału procentowego poszczególnych podatków. Dodatkowo niektóre kraje, jak zo-
stało wskazane, do „koszyka obliczeniowego” dołączają dodatkowe elementy po-
datkowe i niepodatkowe. Na pewno sposób obliczania potencjału dochodowego róż-
ni się znacznie mniej od sposobu obliczania zapotrzebowania finansowego, które to 
elementy biorą udział w procesie wyrównywania poziomu dochodów poszczegól-
nych gmin w Niemczech.
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THE METHOD OF CALCULATING THE AMOUNT  
OF FISCAL CAPACITY OF GERMAN MUNICIPALITIES

Summary: This article aims to present, compare and analyze how to calculate fiscal capacity 
of municipalities in Germany. The article shows how the Länder calculate the amount of fiscal 
capacity of their municipalities. Further the paper specifies differences and similarities in the 
calculation of the fiscal capacity, which is part of the national systems of local government 
fiscal equalization.

Keywords: Germany, municipalities, financial equalization system, financial potential.
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